

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

[www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)



PREFEITURA MUNICIPAL  
**CAPANEMA**



# EXPEDIENTE

## ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,  
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

**COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:** Andrea Marize Weschenfelder Paeze  
- Secretária de Administração

**DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO:** Caroline Pilati

**APOIO TÉCNICO:** Pedro Augusto Santana

### PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000  
Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br  
Capanema - Paraná

**Prefeito Municipal: Américo Bellé**

**Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan**

Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze  
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski  
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz  
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes  
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti  
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus  
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre  
Secretário de Saúde: Jonas Welter  
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber  
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

### CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000  
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329  
Fax: (46) 3552-3217

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br  
Capanema - Paraná

Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente

Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente

Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário

Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário

Vereador: Cladir Sinesio Klein

Vereador: Dirceu Alchieri

Vereador: Geancarlo Denardin

Vereador: Valdomiro Brizola

Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

# ATOS LICITATÓRIOS

**1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 286/2020**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME, sediada na AV DAS MISSÕES, 374 FRENTE - CEP: 85640000 - BAIRRO: CENTRO, Ampére/PR, in-

scrita no CNPJ sob o nº 17.553.685/0001-04, neste ato representada pelo Sr. ADRIANO RAUL FASOLO, portador do RG nº 77036555, e CPF nº 045.132.099-92, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 44/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 14/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 44/2020, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Decisão Administrativa, fica recomposto o valor do item: 01, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Lote	Item	Descrição do produto	Un. Med.	Quantidade Licitada	Valor antes do Reequilíbrio	Quantidade do Reequilíbrio	Valor unitário após Reequilíbrio de valores R\$	Valor do aditivo R\$
001	1	DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.	KM	3.000	0,57	2.270	0,70	295,10

Valor total do Aditivo: R\$ 295,10 (Duzentos e noventa e cinco reais e dez centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, 07 de junho de 2021

AMERICO BELLE  
Prefeito Municipal

ADRIANO RAUL FASOLO  
Representante Legal  
A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME  
Detentora da Ata

**1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 300/2020**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME, sediada na AV DAS MISSÕES, 374 FRENTE - CEP: 85640000 - BAIRRO: CENTRO, Ampére/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 17.553.685/0001-04, neste ato representada pelo Sr. ADRIANO RAUL FASOLO, portador do RG nº 77036555, e CPF nº 045.132.099-92, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico nº49/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 27/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 49/2020, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA EM PARTE ELÉTRICA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO E REPAROS NOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Decisão Administrativa



datada de 26/05/2021, fica recomposto o valor do item 01, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Lote	Item	Descrição do produto	Un. Med.	Quantidade Licitada	Valor antes do Reequilíbrio	Quantidade do Reequilíbrio	Valor unitário após Reequilíbrio de valores R\$	Valor do aditivo R\$
001	1	DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.	KM	3.000	0,64	2.562	0,78	358,68

Valor total do Aditivo: R\$ 358,68 (Trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, 07 de junho de 2021

AMÉRICO BELLE  
Prefeito Municipal

ADRIANO RAUL FASOLO  
Representante Legal  
A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME  
Detentora da Ata

**1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 574/2020**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA LUIZ GALLIERI; BAIRRO UBERABA; CAIXA, 184 SOB 01 - CEP: 81560340 - BAIRRO: , inscrita no CNPJ sob o nº 13.545.473/0001-16, neste ato por seu representante legal, KAUE MUNIZ DO AMARAL, CPF:074.127.859-66 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico nº 92/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firmado em 04/12/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 92/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com a Manifestação Jurídica datada de 30/04/2020, fica acrescida a esta Ata de Registro de Preços nº 574/2020 o item 35 conforme abaixo:

Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
35	56977	PNEU 235/75 R17.5 NOVO, ÍNDICE DE CARGA 141/140(2.500 KG), LARGURA DE SEÇÃO 235MM, TIPO DE CONSTRUÇÃO RADIAL, ÍNDICE DE VELOCIDADE 132/130 (ATÉ 100KM/H), SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP	ADVANCE GL283A	UN	8,00	1.169,72	9.357,76

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 18 de maio de 2021

AMÉRICO BELLE  
Prefeito Municipal

KAUE MUNIZ DO AMARAL  
Representante Legal  
LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA  
Contratada

### AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 40/2021

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E ELETROS PARA O USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR - PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..

Valor: R\$121.050,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Cinquenta Reais)

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA: 18/06/2021 – AS 13H30M.

Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro e também no site [www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br).

Capanema, 07/06/2021

Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

**2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 297/2020**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA, sediada na AV ATTILIO FONTANA, 3323 - CEP: 85603025 - BAIRRO: PINHEIRINHO, Francisco Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.630/0001-68, neste ato representada pelo Sr. CLAUDIMAR LUBIAN, portador do RG nº 59877410, e CPF nº 839.614.619-53, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 42/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 22/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 42/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS LOCALIZADOS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento a Decisão Administrativa datada de 28/05/2021, fica recomposto o valor do item 48, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Item	Descrição do produto	Un. Med.	Quantidade Licitada	Valor antes do Reequilíbrio	Quantidade do Reequilíbrio	Valor unitário após Reequilíbrio de valores R\$	Valor do aditivo R\$
48	MOTO-BOMBA SUBMERSA MONOFASICO 254VATS 4.0 HP	UN	5	5.247,00	4	7.980,00	10.932,00

Valor total do Aditivo: R\$ 10.932,00 (Dez mil, novecentos e trinta e dois reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,



não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.  
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, 07 de junho de 2021

AMERICO BELLE  
Prefeito Municipal

CLAUDIMAR LUBIAN  
Representante Legal  
PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA  
Detentora da Ata

#### MINUTA

**1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 106/2021**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA LAGEMANN LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA LAGEMANN LTDA - ME, sediada na R OTAVIO KISCHNER, 133 SALA 02 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 07.287.838/0001-57, neste ato representada pelo Sr. LUIZ CARLOS LAGEMANN, portador do RG nº 49782284, e CPF nº 169.474.228-84, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 9/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 05/04/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 9/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS EM ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003890, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 139/2021, fica recomposto o valor do item: 02, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Item	Descrição do produto	Un. Med.	Quantidade Licitada	Valor antes do Reequilíbrio	Quantidade do Reequilíbrio	Valor unitário após Reequilíbrio de valores R\$	Valor do aditivo R\$
1	CAIXA DE ABELHA COMPLETA, FEITA DE MADEIRA DE PINHEIRO, COMPOSTA POR FUNDO, NINHO, DUAS SOBRECAIXAS, ALIMENTADOR DE COBERTURA E TAMP, PADRÃO LANGSTROTH, COM CAXILHOS DE MELGUEIRA PADRÃO APICULTURA OESTE DO PARANÁ (8 CAXILHOS COM 3 CM DE EXPESURA EM TODAS AS EXTREMIDADES). NOVA.	UN	200	192,50	200	249,00	11.300,00

Valor total do Aditivo: R\$ 11.300,00 (Onze mil e trezentos reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.  
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, 07 de junho de 2021

AMERICO BELLE  
Prefeito Municipal

LUIZ CARLOS LAGEMANN  
Representante Legal  
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LAGEMANN LTDA - ME  
Detentora da Ata

**1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 428/2020**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado

a Empresa AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, sediada na ESTRADA LINHA UNIÃO DA SERRA - CAIXA POS, 50 BAIRRO CARAVÁGIO - CEP: 95320000 - BAIRRO: , Nova Prata/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 20.963.380/0001-77, neste ato representada pelo Sr. ALTAIR FABRO, portador do RG nº 1039589815, e CPF nº 587.244.600-44, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 70/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 17/09/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº 70/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE 01 (UM) PULVERIZADOR AGRÍCOLA DE BARRAS, PARA BENEFICIAR PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE DE SANTA CLARA. EM ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003865, em atendimento a Decisão Administrativa datada de 26/05/2021, fica recomposto o valor do item 01, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Item	Descrição do produto	Un. Med.	Quantidade Licitada	Valor antes do Reequilíbrio	Quantidade do Reequilíbrio	Valor unitário após Reequilíbrio de valores R\$	Valor do aditivo R\$
1	PULVERIZADOR AGRÍCOLA DE BARRA, TANQUE DE 2.000 LITROS, BARRAS VERTICAIS COM 20 METROS, BICOS BIJET, COMANDO ELÉTRICO NA ÁGUA E BARRAS, BOMBA DE 100 L/MIN, INCORPORADOR LATERAL, TANQUE DE ÁGUA LIMPA DE 15 LITROS, MEXEDOR HIDRÁULICO, RODAS E PNEUS 12,4 X 28, TANQUE AUXILIAR DE 100 LITROS. NOVO.	UN	01	69.799,00	01	75.382,00	5.583,00

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, 07 de junho de 2021

AMERICO BELLE  
Prefeito Municipal

ALTAIR FABRO  
Representante Legal  
AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  
Detentora da Ata

**5.º Termo Aditivo ao Contrato nº 205/2019**, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa VIACAO IGUACU LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ, doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa VIACAO IGUACU LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R RIO DE JANEIRO, 1445 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 06.334.035/0001-43, neste ato por seu representante legal, LEONIR FRANCISCO GOSCH, CPF:650.513.860-91 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 70/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.



tam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Presencial nº 41/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 04/06/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº 41/2019, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR E NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS, em conformidade com a Manifestação Jurídica datada de 02/06/2021, fica prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 205/2019 até 02/06/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 03 de junho de 2021

AMERICO BELLE  
Prefeito Municipal

LEONIR FRANCISCO GOSCH  
Representante Legal  
VIACAO IGUAÇU LTDA  
Contratada

#### AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pregoeira, torna pública, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Eletrônico 39/2021, com a alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 23/06/2021, às 13h30m, e alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO PROVADO E MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Termo de Referência no Item 05-DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

#### Onde Ligar

Item: 1 - Item 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	38340	BAINHAS FRANCESAS (PCT C/ 50 UNIDADES) PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL	300,00	PCT	30,00	9.000,00
2	38341	LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, COM 90 cm DE COMPRIMENTO CINCO DEDOS, SILICONADA, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM ALTA SENSIBILIDADE, CAIXA COM 100 UNIDADES	150,00	CX	55,00	8.250,00
3	47542	NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO GÁS LIQUEFEITO, REFRIGERADO. DENSIDADE 0,967 A 21,1 GRAUS CELSIUS; PUREZA MÍNIMA 99% PESO MOLECULAR 28,1: PONTO DE CONGELAMENTO -209,9° CELSIUS: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, INCOLOR E INODOROS. DEVENDO SER UMA ENTREGA POR MÊS. UNIDADE DE MEDIDA LITRO	9.000,00	UN	8,00	72.000,00
4	57455	SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: TOURO DA RAÇA GIR LEITEIRO EM TESTE DE PROGÊNIE; PAI PROVADO NO SISTEMA BRASILEIRO DE AVALIAÇÃO DA RAÇA; CADASTRO NA ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES DE BOVINOS DA RAÇA; PRODUÇÃO DA MÃE MAIOR OU IGUAL A 10.000KG EM UMA LACTAÇÃO;	800,00	UN	18,00	14.400,00

5	60906	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 1200 LBS TPI =: 2600 PTA GORDURA =: 40 LBS PTA PROTEÍNA =: 40 ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,65 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,65 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR =: 1,25 CCS =: 3,00 COMPOSTO DE ÚBERE =: 1,20 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 3,00 TAXA DE PREENHEZ DAS FILHAS (DPR) =: 0,0 FACILIDADE DE PARTO =: 2,3 REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 77%	1.500,00	DOSE	26,00	39.000,00
6	60907	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTESEMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS TPI =: 2500 PTA GORDURA =: 40 LBS PTA PROTEÍNA =: 40 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,00 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,00 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR =: 0,0 CCS =: 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 2,5 FACILIDADE DE PARTO =: 2,20 REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 80%RBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS TPI =: 2500 PTA GORDURA =: 40 LBS PTA PROTEÍNA =: 40 LBS	1.300,00	DOSE	23,00	29.900,00
7	60905	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA, PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO, NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 1200 LBS TPI =: 2500 PTA GORDURA =: 20 LBS PTA PROTEÍNA =: 20 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,00 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,00 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR =: 1,00 CCS =: 3,00 COMPOSTO DE ÚBERE =: 1,30 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 3,0 TAXA DE PREENHEZ DAS FILHAS (DPR) =: 1,0 FACILIDADE DE PARTO =: 2,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 80%	1.500,00	DOSE	26,00	39.000,00
8	60910	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA, VERMELHO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS TPI =: 2400 PTA GORDURA =: 30 LBS PTA PROTEÍNA =: 30 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,00 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 1,00 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR =: 0,00 CCS =: 2,80 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 4,00 FACILIDADE DE PARTO =: 2,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 75%	1.000,00	DOSE	25,00	25.000,00
9	60908	SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 1000LBS JPTI =: 50 PTA GORDURA =: 30 LBS PTA PROTEÍNA =: 30 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 0,50 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 0,50 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR =: 0,50 LIGAMENTO CENTRAL =: 0,50 CCS =: 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 2,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 70%	1.750,00	DOSE	29,00	50.750,00



10	60909	SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE =: 550 JUPI =: 80 PTA GORDURA =: 25 LBS PTA PROTEÍNA =: 25 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 0,40 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR =: 0,40 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR =: 0,50 LIGAMENTO CENTRAL =: 0,0 CCS =: 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) =: 3,00 REPETIBILIDADE PARA LEITE =: 70%	2.000,00	DOSE	26,00	52.000,00
11	60911	SÊMEN BOVINO RAÇA BRAFORD, DE TOURO PROVADO, SUMÁRIO PAMPALUS, FACILIDADE DE PARTO E PRECOCIDADE	1.500,00	DOSE	17,00	25.500,00
12	60912	SÊMEN BOVINO RAÇA GUZERÁ, DE TOURO PROVADO, PMGZ/2000, FACILIDADE DE PARTO E PRECOCIDADE, PTA, PRODUÇÃO DE LEITE POSITIVA.	500,00	DOSE	15,00	7.500,00
13	60913	SÊMEN BOVINO RAÇA NELORE, DE TOURO PROVADO E COM FACILIDADE DE PARTO. PESO AO DESMAME (DEP) PD-ED = 0,0. PESO AO NASCER (PN-ED) = 0.	1.500,00	DOSE	16,00	24.000,00
14	60914	SÊMEN BOVINO RAÇA RED - ANGUS, DE TOURO PROVADO, COM FACILIDADE DE PARTO E PRECOCIDADE. PESO AO NASCER DEP (PN) = 0,0. PESO AO DESMAME (DEP) PD = 0,0	1.500,00	DOSE	18,00	27.000,00
TOTAL						423.300,00

**Leia-se:**

Item: 1 - Item 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	38340	BAINHAS FRANCESAS (PCT C/ 50 UNIDADES) PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL	300,00	PCT	30,00	9.000,00
2	38341	LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, COM 90 cm DE COMPRIMENTO CINCO DEDOS, SILICONADA, RESISTENTE, FLEXÍVEL, COM ALTA SENSIBILIDADE, CAIXA COM 100 UNIDADES	150,00	CX	55,00	8.250,00
3	47542	NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO GÁS LIQUEFEITO, REFRIGERADO. DENSIDADE 0,967 A 21,1 GRAUS CELSIUS; PUREZA MÍNIMA 99% PESO MOLECULAR 28,1: PONTO DE CONGELAMENTO -209,9º CELSIUS: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, INCOLOR E INODORO. DEVENDO SER UMA ENTREGA POR MÊS. UNIDADE DE MEDIDA LITRO	9.000,00	UN	8,00	72.000,00
4	57455	SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: TOURO DA RAÇA GIR LEITEIRO EM TESTE DE PROGÊNIE; PAI PROVADO NO SISTEMA BRASILEIRO DE AVALIAÇÃO DA RAÇA; CADASTRO NA ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES DE BOVINOS DA RAÇA; PRODUÇÃO DA MÃE MAIOR OU IGUAL A 10.000KG EM UMA LACTAÇÃO.	800,00	UN	18,00	14.400,00
5	60906	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 1200 LBS TPI MAIOR OU IGUAL 2600 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 40 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 40 ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,65 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,65 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,25 CCS MENOR OU IGUAL 3,00 COMPOSTO DE ÚBERE MAIOR OU IGUAL 1,20 VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL 3,00 TAXA DE PREENHEZ DAS FILHAS (DPR) MAIOR OU IGUAL 0,0 FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL 2,3 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL 77%	1.500,00	DOSE	26,00	39.000,00

6	60907	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTESEMEN) BOVINO DA RAÇA HOLANDESA PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 1000LBS TPI MAIOR OU IGUAL 2500 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 40 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 40 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,0 CCS MENOR OU IGUAL 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL 2,5 FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL 2,20 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL 80% (BULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 1000LBS TPI MAIOR OU IGUAL 2500 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 40 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 40 LBS	1.300,00	DOSE	23,00	29.900,00
7	60905	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA, PRETO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO, NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 1200 LBS TPI MAIOR OU IGUAL 2500 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 20 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 20 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 CCS MENOR OU IGUAL 3,00 COMPOSTO DE ÚBERE MAIOR OU IGUAL 1,30 VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL 3,0 TAXA DE PREENHEZ DAS FILHAS (DPR) MAIOR OU IGUAL 1,0 FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL 2,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL 80%	1.500,00	DOSE	26,00	39.000,00
8	60910	SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA, VERMELHO E BRANCO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 1000LBS TPI MAIOR OU IGUAL 2400 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 30 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 30 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 1,00 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,00 CCS MENOR OU IGUAL 2,80 VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL 4,00 FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL 2,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL 75%	1.000,00	DOSE	25,00	25.000,00
9	60908	SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 1000LBS JUPI MAIOR OU IGUAL 50 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 30 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 30 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,50 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,50 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,50 LIGAMENTO CENTRAL MAIOR OU IGUAL 0,50 CCS MENOR OU IGUAL 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL 2,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL 70%	1.750,00	DOSE	29,00	50.750,00



10	60909	SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO INFERIOR A ABRIL DE 2021 E/OU ÚLTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL); PTA LEITE MAIOR OU IGUAL 550 JUPI MAIOR OU IGUAL 80 PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL 25 LBS PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL 25 LBS ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,40 LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,40 INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU IGUAL 0,50 LIGAMENTO CENTRAL MAIOR OU IGUAL 0,0 CCS MENOR OU IGUAL 3,00 VIDA PRODUTIVA (PL) MAIOR OU IGUAL 3,0 REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR OU IGUAL 70%	2.000,00	DOSE	26,00	52.000,00
11	60911	SÊMEN BOVINO RAÇA BRAFORD, DE TOURO PROVADO, SUMÁRIO PAMPALUS, FACILIDADE DE PARTO E PRECOCIDADE	1.500,00	DOSE	17,00	25.500,00
12	60912	SÊMEN BOVINO RAÇA GUZERÁ, DE TOURO PROVADO, PMGZ/2000, FACILIDADE DE PARTO E PRECOCIDADE. PTA, PRODUÇÃO DE LEITE POSITIVA.	500,00	DOSE	15,00	7.500,00
13	60913	SÊMEN BOVINO RAÇA NELORE, DE TOURO PROVADO E COM FACILIDADE DE PARTO. PESO AO DESMAME (DEP) PD-ED MAIOR OU IGUAL 0,0. PESO AO NASCER (PN-ED) MENOR OU IGUAL.	1.500,00	DOSE	16,00	24.000,00
14	60914	SÊMEN BOVINO RAÇA RED - ANGUS, DE TOURO PROVADO, COM FACILIDADE DE PARTO E PRECOCIDADE. PESO AO NASCER DEP (PN) MENOR OU IGUAL 0,0. PESO AO DESMAME (DEP) PD MAIOR OU IGUAL 0,0	1.500,00	DOSE	18,00	27.000,00
TOTAL						423.300,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 07 de junho de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani  
Pregoeira

## OUTRAS PUBLICAÇÕES

### CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convocação dos candidatos abaixo relacionados para a abertura de possíveis vagas relativas ao ano letivo de 2021.

Estes deverão aguardar o contato da Secretaria Municipal de Educação para assumir vagas remanescentes e após contato telefônico comparecer na Casa da Cultura localizada na Avenida Independência, 593, conforme classificação abaixo.

#### LISTAGEM PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 2021 LISTAGEM DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

39	LETICIA GABRIELA RIEGER
40	SILVANA CRISTINA ZGIESKI
41	FRANCIELE TEREZINHA UBINSKI FERRARI
42	IDIANE REGINA FRANÇA TAVARES
43	ELIANE CRISTINA VENUTES KRILOW
44	SILVANA NESKE
45	NOEMI DE FÁTIMA DOS SANTOS
46	JULIANA BELLO DA SILVA

A presente convocação não implica necessariamente em contratação imediata.

Capanema, 28 de maio de 2021

Zaida Teresinha Parabocz  
Secretária Municipal de Educação,  
Cultura e Esporte

### NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA	DATA	VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1	04/06/21	55.737,14
FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1	04/06/21	11.406,20
	04/06/21	212,00
	04/06/21	11.876,20
	04/06/21	576,00
	04/06/21	5.364,20

Américo Bellé  
Prefeito Municipal





O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: [www.capanema.pr.gov.br](http://www.capanema.pr.gov.br)